

2008年度 第3四半期決算

2009年 2月 6日(金)

宇部興産株式会社

説明内容

- 2008年度 第3四半期連結決算
- 2008年度 通期連結業績予想

※ 本資料における「第3四半期」は、
9ヶ月累計(2008年4月1日～2008年12月31日)の情報を記載しております

2008年度 第3四半期連結決算

連結対象会社

－08年度第3四半期連結決算－

項目	07年度末 (08年3月末) (A)	08年度第3四半期末 (08年12月末) (B)	増減 (B) - (A)	摘要
連結 子会社数	67社	66社	△1社	新規なし 除外1社 (売却1社)
持分法 適用会社数	28社	28社	---	新規、除外ともになし
計	95社	94社	△1社	

主要項目

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項目	07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差異 (B)－(A)
売上高	5,143	5,467	323
営業利益	386	373	△ 12
経常利益	333	305	△ 28
四半期純利益	168	196	28
項目	07年度末 (08年3月末) (A)	08年度第3四半期末 (08年12月末) (B)	差異 (B)－(A)
総資産	7,208	7,307	98
有利子負債	3,007	3,110	103
純有利子負債	2,756	2,805	48
自己資本 *1	1,938	1,898	△ 40

*1:「自己資本」…純資産から新株予約権と少数株主持分を除外したもの

営業外損益

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項 目		07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差 異 (B) - (A)
営業利益		386	373	△ 12
営業 外 損 益	金融収支	△ 44	△ 36	8
	持分法による 投資利益	9	7	△ 2
	為替差損益	6	△ 12	△ 18
	その他	△ 24	△ 26	△ 1
	計	△ 52	△ 68	△ 15
経常利益		333	305	△ 28

特別損益

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項 目		07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差 異 (B) - (A)
特別 利益	持分変動利益	0	3	3
	固定資産売却益	4	0	△ 4
	その他	5	0	△ 5
	計	9	3	△ 6
特別 損失	関連事業損失	△ 1	* △ 27	△ 26
	減損損失	△ 30	* △ 16	14
	その他	△ 17	△ 14	2
	計	△ 49	△ 58	△ 9
特別損益		△ 39	△ 54	△ 15

* 北米アルミホイール事業撤退損失△43億円

営業利益～四半期純利益

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項 目	07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差 異 (B) - (A)
営業利益	386	373	△ 12
営業外損益	△ 52	△ 68	△ 15
経常利益	333	305	△ 28
特別損益	△ 39	△ 54	△ 15
税金等調整前四半期純利益	294	250	△ 43
法人税等・少数株主利益	△ 125	* △ 53	72
四半期純利益	168	196	28
1株当たり四半期純利益	16円72銭	19円58銭	2円86銭

* 北米アルミホイール事業撤退損失に係る税効果+68億円を含む

環境要因

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項目		07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差異 (B) - (A)	営業損益 への影響	
為替レート	円/\$	117.3	102.8	△14.5	20	
資 材	(CIF) ナフサ (国産)	\$/t	709	937	228	△42
		円/KL	59,800	69,600	9,800	(△21)
材 価	ベンゼン (米欧大口向け 契約価格平均)	\$/t	1,088	1,143	55	△25 (20)
格	豪州炭 (CIF)	\$/t	108.5	160.0	51.5	△112
		円/t	12,725	16,448	3,723	(△70)

()は為替レート変動影響額を含む

売上高(セグメント別)

—08年度第3四半期連結決算—

(単位:億円)

セグメント	07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	1,704	1,811	106	ラクタムチェーン 60 合成ゴム 47
機能品・ファイン	690	718	28	海外販社 30、ファイン・医薬 12 機能性材料 △13
建設資材	1,551	1,622	70	建材・生石灰関連 49 セメント・生コン 15
機械・金属成形	854	842	△ 11	アルミホイール △38、機械 26
エネルギー・環境	312	444	131	石炭 125
その他	29	28	△ 1	
計	5,143	5,467	323	6.3%増収

営業利益(セグメント別)

—08年度第3四半期連結決算—

(単位:億円)

セグメント	07年度 第3四半期 (A)	08年度 第3四半期 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	118	117	△ 1	ラクタムチェーン △15 合成ゴム 15
機能品・ファイン	95	76	△ 18	機能性材料 △22、ファイン・医薬 2
建設資材	83	80	△ 2	セメント・生コン △5 建材・生石灰関連 3
機械・金属成形	47	29	△ 18	機械 △10、アルミホイール △8
エネルギー・環境	35	64	29	石炭 25
その他	6	6	0	
計	386	373	△ 12	3. 3%減益

営業利益分析(セグメント別)

—08年度第3四半期連結決算—

(単位:億円)

セグメント	営業利益							
	07年度 第3四半期	08年度 第3四半期	差異	価格差	数量差	固定費差	低価法等 制度変更 影響	その他
	(A)	(B)	(B) - (A)	*1				
化成品・樹脂	118	117	△ 1	29	△ 11	3	△ 34	*2 12
機能品・ファイン	95	76	△ 18	△ 19	14	△ 18	△ 3	7
建設資材	83	80	△ 2	22	△ 18	3	△ 7	△ 3
機械・金属成形	47	29	△ 18	△ 5	△ 6	△ 5	△ 1	△ 1
エネルギー・環境	35	64	29	32	2	△ 4	1	△ 1
その他	6	6	0	0	0	1	0	△ 1
計	386	373	△ 12	59	△ 19	△ 20	△ 44	13

*1:資材単価差含む、*2:内、在庫評価差 29

貸借対照表

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項 目		07年度末 (08年3月末) (A)	08年度第3四半期末 (08年12月末) (B)	差 異 (B) - (A)
資 産	流動資産	2,978	3,315	336
	固定資産	4,229	3,991	△ 238
	合 計	7,208	7,307	98
負 債	有利子負債	3,007	3,110	103
	その他負債	2,011	2,060	49
	計	5,018	5,171	152
純 資 産	自己資本 *1	1,938	1,898	△ 40
	少数株主持分他	251	237	△ 14
	計	2,190	2,135	△ 54
負債、純資産合計		7,208	7,307	98

*1:「自己資本」…純資産から新株予約権と少数株主持分を除外したもの

キャッシュ・フロー計算書

－08年度第3四半期連結決算－

(単位:億円)

項目	08年度 第3四半期	
A.営業活動によるCF	236	税引前四半期純利益 250 減価償却費 262 運転資金 Δ 248
B.投資活動によるCF	Δ 235	有・無形固定資産取得 Δ 235
フリー・キャッシュ・フロー(A+B)	1	
C.財務活動によるCF	68	長・短期借入金増減 326 社債償還 Δ 201 配当金支払 Δ 55
D.現金及び現金同等物の増減 (含、換算差額)	54	
E.現金および現金同等物 四半期末残高	305	

事業活動のトピックス

—08年度第3四半期連結決算—

化成品・樹脂 セグメント

◆2008年12月、タイ国で天然ガス、石油精製、石油化学を展開するPTT Public company Limited.と幅広い化学事業を対象としてタイ国での共同事業化を検討する覚書を締結

◆2008年12月、中国・南通市に、合併会社「台橡宇部(南通)化学工業有限公司」のブタジエンラバー(BR)工場が完工

機能品・ファイン セグメント

◆2008年12月、医療機器製造・輸入・販売会社「株式会社ウベ循研」の全株式を「日本ライフライン」に譲渡する株式譲渡契約を締結

◆2008年12月、欧州医薬品庁のヒト用医薬品に関する委員会が抗血小板剤「プラスグレル」の承認を勧告

◆2009年1月、ボーイング社と共同で航空機用の新しい材料技術開発を行うことで合意

2008年度 連結通期業績予想

連結対象会社

— 08年度連結通期業績予想 —

項目	07年度末 (08年3月末) (A)	08年度末 (09年3月末) (B)	増減 (B) - (A)	摘要
連結 子会社数	67社	65社	△2社	新規なし 除外 (売却1社、清算1社)
持分法 適用会社数	28社	27社	△1社	新規なし 除外 (清算1社)
計	95社	92社	△3社	

主要項目

－ 08年度連結通期業績予想 －

(単位:億円)

項 目	07年度 (A)	08年度 (B)	差 異 (B) - (A)
売上高	7,042	6,930	△ 112
営業利益	559	300	△ 259
経常利益	467	195	△ 272
当期純利益	240	105	△ 135
項 目	07年度末 (08年3月末) (A)	08年度末 (09年3月末) (B)	差 異 (B) - (A)
総資産	7,208	7,200	△ 8
有利子負債	3,007	3,100	93
純有利子負債	2,756	2,800	44
自己資本 *1	1,938	1,700	△ 238

*1:「自己資本」…純資産から新株予約権と少数株主持分を除外したもの

環境要因

— 08年度連結通期業績予想 —

(単位:億円)

項目		07年度 (A)	08年度*1 (B)	差異 (B) - (A)	営業損益 への影響 *2
為替レート	円/\$	114.3	99.6 [90.0]	△14.7	23
資材	(CIF) ナフサ \$/t	748	803 [400]	55	△ 18
	(国産) 円/KL	61,500	59,000 [27,000]	△2,500	(8)
価格	ベンゼン (米欧大口向け 契約価格平均) \$/t	1,080	982 [300]	△98	17 (66)
	豪州炭 (CIF) \$/t	96.5	152.0 [133.5]	55.5	△ 157
	円/t	11,030	15,139 [12,015]	4,109	(△104)

*1 []は第4四半期(1~3月)のみの数字、*2 ()は為替レート変動影響額を含む

売上高(セグメント別)

— 08年度連結通期業績予想 —

(単位:億円)

セグメント	07年度 (A)	08年度 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	2,332	2,170	△ 162	ラクタムチェーン △194 合成ゴム 32
機能品・ファイン	935	890	△ 45	機能性材料 △61 ファイン・医薬 △3、海外販社他 20
建設資材	2,070	2,125	55	建材・生石灰関連 32 セメント・生コン 23
機械・金属成形	1,203	1,110	△ 93	アルミホイール △95、機械 2
エネルギー・環境	464	600	136	石炭 117
その他	36	35	△ 1	
計	7,042	6,930	△ 112	1.6%減収

営業利益(セグメント別)

— 08年度連結通期業績予想 —

(単位:億円)

セグメント	07年度 (A)	08年度 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	186	18	△ 168	ラクタムチェーン △169 合成ゴム 1
機能品・ファイン	141	58	△ 83	機能性材料 △71 ファイン・医薬 △12
建設資材	108	98	△ 10	セメント・生コン △8 建材・生石灰関連 △1
機械・金属成形	66	34	△ 32	機械 △17、アルミホイール △15
エネルギー・環境	46	85	39	石炭 28
その他	8	7	△ 1	
計	559	300	△ 259	46.3%減益

営業利益分析(セグメント別)

— 08年度連結通期業績予想 —

(単位:億円)

セグメント	営業利益							
	07年度 (A)	08年度 (B)	差異 (B) - (A)	価格差 *1	数量差	固定費差	低価法等 制度変更 影響	その他
化成品・樹脂	186	18	△ 168	△ 25	△ 63	4	△ 59	△ 25
機能品・ファイン	141	58	△ 83	△ 42	△ 4	△ 24	△ 3	△ 10
建設資材	108	98	△ 10	44	△ 39	△ 2	△ 10	△ 3
機械・金属成形	66	34	△ 32	△ 7	△ 21	1	△ 1	△ 4
エネルギー・環境	46	85	39	34	5	△ 6	1	5
その他	8	7	△ 1	0	0	4	0	△ 5
計	559	300	△ 259	4	△ 122	△ 23	△ 72	△ 42

*1: 資材単価差含む

(参考) 08年度連結通期業績予想
－売上高(セグメント別、08/10/29発表業績予想対比)－

(単位:億円)

セグメント	08/10/29発表 業績予想 (A)	09/2/6発表 業績予想 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	2,465	2,170	△ 295	ラクタムチェーン △194 合成ゴム △89
機能品・ファイン	1,058	890	△ 168	機能性材料 △135 ファイン・医薬 △33
建設資材	2,250	2,125	△ 125	建材・生石灰関連 △77 セメント・生コン △19
機械・金属成形	1,200	1,110	△ 90	アルミホイール △50、機械 △40
エネルギー・環境	680	600	△ 80	石炭 △87
その他	37	35	△ 2	
計	7,690	6,930	△ 760	9.9%減収

(参考) 08年度連結通期業績予想
— 営業利益(セグメント別、08/10/29発表業績予想対比) —

(単位:億円)

セグメント	08/10/29発表 業績予想 (A)	09/2/6発表 業績予想 (B)	差異 (B) - (A)	差異要因
化成品・樹脂	156	18	△ 138	ラクタムチェーン △109 合成ゴム △28
機能品・ファイン	141	58	△ 83	機能性材料 △74 ファイン・医薬 △9
建設資材	100	98	△ 2	建材・生石灰関連 △8 セメント・生コン 6
機械・金属成形	51	34	△ 17	機械 △9、アルミホイール △8
エネルギー・環境	74	85	11	電力 10、石炭 1
その他	8	7	△ 1	
計	530	300	△ 230	43.4%減益

主要経営指標

— 08年度連結通期業績予想 —

項目	算定式	単位	07年度 (A)	08年度 (B)	差異 (B) - (A)
ネットD/Eレシオ	純有利子負債 ／自己資本	倍	1.4	1.6	0.2
自己資本比率	自己資本 ／総資産	%	26.9	23.6	△ 3.3
売上高営業利益率	営業利益 ／売上高	%	7.9	4.3	△ 3.6
総資産事業利益率 (ROA)	事業利益 ／総資産	%	8.2	4.4	△ 3.8
自己資本当期純利益率 (ROE)	当期純利益 ／自己資本	%	13.1	5.8	△ 7.3

(注) 事業利益: 営業利益 + 受取利息・配当金 + 持分法投資損益



本資料における将来の見通しに関する記載は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要因の変化によって見通しと大きく異なる場合もありますことをご承知願います。そのような要因としては、主要市場の経済状況、製品の需給、原燃料価格、金利、為替相場などがあります。但し、業績に影響を及ぼす要因はこれらに限定されるものではありません。